
O R D I N
privind modificarea unor acte normative departamentale

 
nr. 27  din  11.03.2002

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.66-68/159 din 23.05.2002

 
* * *

Notă: Vezi Hot.Guv. nr.597 din 21.10.2009 privind unele măsuri de executare a Legii nr.21-XVIII din 18 septembrie 
2009 (pct.1 - se transferă Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor competenţele ce ţin de 
domeniul transporturilor şi cele ce ţin de domeniul infrastructurii drumurilor, exercitate anterior de Agenţia 
Transporturi şi, respectiv, de Ministerul Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriului)

Notă: Vezi Hot.Guv. nr.1084 din 24.09.2008 cu privire la reorganizarea unor organe centrale de specialitate ale 
administraţiei publice (pct.1 - se instituie Agenţia Transporturi prin reorganizarea Ministerului Transporturilor şi 
Gospodăriei Drumurilor şi Administraţiei de Stat a Aviaţiei Civile)

Notă: Vezi Hot.Guv. nr.357 din 23.04.2005 privind măsurile de reorganizare a unor ministere şi autorităţi administrative 
centrale ale Republicii Moldova (pct.1 - se reorganizează Ministerul Transporturilor şi Comunicaţiilor, prin 
separarea funcţiilor ce ţin de domeniul telecomunicaţii, în Ministerul Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor)

 
 ÎNREGISTRAT:

Ministerul Justiţiei al
Republicii Moldova
_________ Ion Morei
Nr.272 din 16 mai 2002

 
În temeiul articolului 23 alin.(2) al Legii nr.451-XV din 30 iulie 2001 privind licenţierea unor genuri 

de activitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.108-109, art.836),
ORDON:

1. Se aprobă următoarele modificări în actele normative departamentale, după cum urmează:
 
[Lit.a) abrogată prin Ordinul Ministerului Transporturilor şi Comunicaţiilor nr.205 din 22.12.03, în vigoare 23.01.2004]

 
b) în alineatul 2 pct.108 al Regulamentului transporturilor auto de mărfuri, aprobat prin ordinul 

ministrului transporturilor şi comunicaţiilor, nr.195 din 9 decembrie 1999, înregistrat cu nr.93 din 10 
ianuarie 2000 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.42-44, art.141), cuvintele "activitatea 
căruia se practică în bază de licenţă" se exclud;

c) în punctul 7 al Regulamentului transporturilor de mărfuri perisabile, aprobat prin ordinul 
ministrului transporturilor şi comunicaţiilor, nr.195 din 9 decembrie 1999, înregistrat cu nr.89 din 10 
ianuarie 2000 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.39-41, art.130), cuvintele "activitatea 
căruia se practică în bază de licenţă" se exclud.

2. Controlul executării prezentului ordin se pune în sarcina directorului Direcţiei principale transport 
auto dl V.Bratcenco.

 
MINISTRUL TRANSPORTURILOR
ŞI COMUNICAŢIILOR Anatolii CUPŢOV

 

https://moldlex.md/lexact/15144
https://moldlex.md/lexact/4519
https://moldlex.md/lexact/4519
https://moldlex.md/lexact/15824
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/6416
https://moldlex.md/lexact/30427
https://moldlex.md/lexact/30485
https://moldlex.md/lexact/30486


Chişinău, 11 martie 2002.
Nr.27.
 


